
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Gestione del Territorio - Infrastrutture 
- Politiche del Verde -Servizi Cimiteriali n° 212 del 13/06/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: LAVORI STRAORDINARI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE. 
APPROVAZIONE PROGETTO E SCELTA MODALITA' DI AFFIDAMENTO

Il Redattore: Licitra Marcello 

          Premesso che con Determinazione Dirigenziale n° 1176 del 10/06/2019 si è proceduto alla nomina delle 
figure di  RUP, Progettista , Direttore dei Lavori, Verificatore, ai sensi dell’art.31 del D.Lgs. 50/2016 per la 
redazione di un progetto di “Lavori straordinari di pubblica illuminazione” ;

Visto il progetto dell’ importo complessivo di €. 140.067,00 IVA inclusa, di cui €.112.500 per lavori 
(comprensivi  di  €.  1.125  di  oneri  per  la  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso)  e  €.  27.567   per  somme  a 
disposizione; cosi distinto:

A) Lavori a Base d'asta

A1 - Somme per lavori soggetti a ribasso d'asta €.          111.375,00

A2 - Di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €.              1.125,00

Totale lavori a Base d'asta O.S. compresi €.          112.500,00  €.    112.500,00

B) somme a disposizione dell'Amministrazione

B1 – IVA al 22% sui lavori €.            24.750,00

B2 – fondo progettazione e innovazione  2% €.              2.250,00

B3 – IRAP su fondo progettazione  8,5 % €.                 191,00

B4 - Oneri per il Conferimento in discarica €.                 200,00

B5 -  Imprevisti  €.                 146,00

B6 – contributo Anac €.                   30,00

Sommano €.            27.567,00  €.      27.567,00

Importo Complessivo della Perizia  €.     140.067,00

Vista la necessità di provvedere all’approvazione del sopra citato progetto ;

Pagina 1/3



Visto il comma 2 dell’art.32 del D.lgs 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio della 
procedura d’appalto le Amministrazioni aggiudicatrici approvano la determinazione a contrarre in conformità 
dei propri ordinamenti;
            Dato atto che l’importo di €. 140.067,00, necessario alla copertura economica della succitata perizia 
è stato già prenotato  al  Cap. 2807.50 del bilancio 2019 - cod. bil. 10.05-2.02.01.04.002 Prenot. impegno 
n.97/19  giusta Determinazione Dirigenziale d’incarico n. 1176 del 10/06/2019 ;

Preso atto che si può procedere alla scelta dell’impresa a cui appaltare i lavori mediante procedura 
negoziata  –  secondo  quanto  previsto  dall’art.36  comma  2  lett.b)  del  D.Lgs  50/2016  e  provvedere 
all'aggiudicazione con il criterio del prezzo più' basso ai sensi dell’art.36 comma 9bis e con l’applicazione  
dell’art.97  comma  2  per  l’individuazione  della  soglia  di  anomalia  ai  sensi  del  D.Lgs.  50/2016,  previa  
consultazione di  quindici  operatori  economici da individuare negli  elenchi  degli  operatori economici  del  
Comune di Ragusa, per categorie di lavori riconducibili alla categoria OG10 , allo scopo di assicurare, così  
come disciplinato  dalla linea guida  n.  4 dell’ Anac, il  massimo confronto ,  nel rispetto dei  principi di 
economicità  efficacia,  tempestività,  correttezza,  libera  concorrenza,  non  discriminazione,  trasparenza,  
proporzionalità ,rotazione ;
              Preso atto che detta tipologia di scelta è motivata per i seguenti motivi:

 la tipologia degli interventi richiede una procedura semplificata con tempistica inferiore a quella  
aperta, ciò anche in relazione all’importo contenuto dell’appalto ; 

 la procedura semplificata è suggerita anche per le circostanze che la gara si svolge sulla base di un 
progetto  esecutivo  per  interventi  di  ordinario  contenuto  tecnico  esente  da  opere  particolarmente 
complesse per cui è ugualmente assicurata la più ampia concorsualità ; 

 L’ufficio  ha  la  necessità  di  poter  disporre  nel  più  breve  tempo  possibile  un  impresa  che  possa  
assicurare il mantenimento delle condizioni di sicurezza degli impianti di pubblica illuminazione, 
poichè in atto dispone di scarse risorse economiche ; 

 La  scelta  di  aggiudicazione  mediante  Procedura  Aperta  allungherebbe  notevolmente  i  tempi  di 
aggiudicazione dei lavori; 

Considerata la Deliberazione del Consiglio Comunale n.38 del 03/04/2019 relativa all’approvazione 
del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2019-2021;     
                                                                                                                                    

Considerata la deliberazione della Giunta Municipale n.344 del 21/05/2019 di approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2019-2021 ;   

Preso atto che la presente Determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel DUP e 
nel PEG sopra richiamati  ;    

Considerato inoltre  il  Regolamento  di  contabilità  dell’Ente,  approvato  con  Deliberazione  del 
Consiglio Comunale n. 19 del 24/03/2017;

Visto l’art.  47,  comma  1,  lett.  “D”  dello  Statuto  di  questo  Comune  pubblicato  sulla  Gazzetta 
Ufficiale n° 26 del 22/05/1993;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art.53 del vigente regolamento di organizzazione degli  
uffici e dei servizi;

Visto il successivo art. 65 del medesimo regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;

DETERMINA
1. Approvare  il  Progetto  per  i  “Lavori  straordinari  di  pubblica  illuminazione  ”  dell’  Importo 

complessivo di  €. 140.067,00 IVA e oneri compresi,  così distinto: 

A) Lavori a Base d'asta

A1 - Somme per lavori soggetti a ribasso d'asta €.          111.375,00

A2 - Di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €.              1.125,00

Totale lavori a Base d'asta O.S. compresi €.          112.500,00  €.    112.500,00

B) somme a disposizione dell'Amministrazione

B1 – IVA al 22% sui lavori €.            24.750,00

B2 – fondo progettazione e innovazione  2% €.              2.250,00

B3 – IRAP su fondo progettazione  8,5 % €.                 191,00

B4 - Oneri per il Conferimento in discarica €.                 200,00

Pagina 2/3



B5 -  Imprevisti  €.                 146,00

B6 – contributo Anac €.                   30,00

Sommano €.            27.567,00  €.      27.567,00

Importo Complessivo della Perizia  €.     140.067,00

2. Dare mandato all’ufficio gare preposto di questo settore di avviare il procedimento amministrativo 
finalizzato alla stipula del contratto di appalto; 

3. Utilizzare la procedura negoziata quale modalità di affidamento dei lavori ai sensi dell'art. 36 comma 
2 let. b) del D.Lgs 50/2016  per le motivazioni precedentemente esposte, con il criterio del minor 
prezzo ai sensi dell’art.36 comma 9bis e con l’applicazione dell’art.97 comma 2 per l’individuazione 
della soglia di  anomalia ai sensi  del  D.Lgs.  50/2016 ,  previa consultazione di  quindici  operatori  
economici  da  individuare  negli  elenchi  degli  operatori  economici  del  Comune  di  Ragusa,  per 
categorie di lavori riconducibili alla categoria OG10  ; 

4. Dare atto che il contratto sarà stipulato a misura e stipulato e sottoscritto mediante scrittura privata in 
forma digitale, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016; 

5. Confermare  la  prenotazione  della  spesa  complessiva  di  €.  140.067,00  già  prenotata  con 
Determinazione Dirigenziale n.1176 del 10/06/2019 al Cap. 2807.50 cod. bil. 10.05-2.02.01.04.002 
Prenot. impegno n.97/19, giusta Determinazione Dirigenziale n. 1176 del 10/06/2019 ; 

6. Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi  
stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8 D.legs. 267/2000; 

Dare atto che il presente provvedimento dovrà essere pubblicato dagli uffici competenti a termini del D. Lgs. n. 
33/2013, nel link “Amministrazione Trasparente” sezione provvedimenti e sottosezione – Provvedimenti 
dirigenziali – del sito istituzionale del Comune.  

Ragusa,  13/06/2019 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

